
COMUNE DI SANT’AGNELLO 
TERZA UNITA' ORGANIZZATIVA Complessa 

 

 

 

 

 

 

 
 

D E T E R M I N A  
 

N. di settore 61 del 09/02/2022 
 

N. generale 139 
 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: 
 

Fornitura carburante autoparco comunale - Adesione accordo 
quadro  FUEL CARD   anni 2022/2024 - Copertura contabile - 

CIG Z6A35226B5 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI SANT’AGNELLO 
 

 

 

DETERMINA 
 

N. 149/  del 09/02/2022 

 

 

OGGETTO: 

Fornitura carburante autoparco comunale - Adesione accordo quadro  FUEL CARD   anni 

2022/2024 - Copertura contabile - CIG Z6A35226B5 

 

 

Il Funzionario Responsabile 
 

RICHIAMATA la proposta di determinazione n 149 del 09/02/2022; 

 

ACCERTATA che per la stessa, redatta in conformità alle norme di cui al Regolamento per 

l’adozione delle determinazioni adottato con atto di GC n. 92 dell’11/06/2009,  è stata acquisita 

attestazione di regolare istruttoria  del responsabile del procedimento, come da sottoscrizione 

nel relativo prospetto allegato; 

 

DATO ATTO che sulla presente determinazione il sottoscritto esprime parere favorevole in 

ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, 1° 

comma, del D.Lgs. 267/2000,   

PREMESSO: 

- CHE la G.C. con atto n. 123/2015 ha proceduto a modificare l’organigramma ed il 

funzionigramma dell’Ente con le relative misure riorganizzative; 

- CHE la G.C. con atto n.3/2016 ha adottato provvedimenti riorganizzativi sulle competenze in 

materia di acquisizione di beni e servizi rimodulando il funzionigramma; 

- CHE la materia della presente determina rientra tra le competenze dell’Unità, giusto il disposto 

quanto disposto con gli atti innanzi richiamati; 

- CHE con Decreto Sindacale prot. n. 1910 del 01/02/2022 sono state attribuite al Dr. Michele 

Guastaferro i poteri di cui all’art.107 del TUEL, nonché le relative funzioni dirigenziali ai sensi 

dell’art.,109 - c2 – del medesimo TUEL e della P.O. ai sensi degli artt. 13,14 e 15 del CCNL 

comparto “Funzioni Locali”   

 

 

RITENUTO che occorre procedere alla fornitura di buoni carburante al fine di consentire il normale 

funzionamento degli autoveicoli di proprietà comunale; 

 

CONSIDERATO che la fornitura precedente di cui alla determina n. 172 del 22/04/2020 è scaduta 

al 24/01/2022;  

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, N.50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,2014/24/UE 

e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici 

e sulle procedure di appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e 

dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”; 



 

 

RICHIAMATO l'art. 1, comma 7, del DL 95/2012, convertito con legge 135/2012, secondo cui le 

amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto economico consolidato della Pubblica 

Amministrazione sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro 

messi a disposizione dalla Consip spa e dalla Centrali di committenza regionali per alcune 

categorie merceologiche tra cui i carburanti per autotrazione rete ed extra-rete; 

 

 

CONSTATATO che: 

- in piattaforma Consip è presente l’Accordo Quadro per la fornitura di carburante per autotrazione 

mediante Fuel Card 2 per le Pubbliche Amministrazioni, ai sensi dell’art. 54, comma 4, del D.Lgs. 

n. 50/2016, stipulato in data 08.02.2022 tra Consip SpA e i fornitori aggiudicatari Kuwait Petroleum 

Italia S.p.A. e Italiana Petroli S.p.A., per la durata di mesi 34 a decorrere dal 08.02.2022; 

- i relativi contratti attuativi stipulati dalle Amministrazioni Comunali avranno durata dalla data di 

emissione dell'ordinativo di fornitura fino al 30.11.2024, come riportato nella Guida all’accordo 

quadroall'art.2.1 ; 

- l’adesione all’Accordo Quadro “FUEL CARD 2” – Lotto unico, avviene mediante emissione di un 

ordine diretto di acquisto sulla piattaforma www.acquistinretepa.it di CONSIP in favore del fornitore 

che, ai sensi dell’art. 3, comma 6, del suddetto Accordo Quadro, ha ottenuto, in fase di gara, il 

punteggio complessivo più elevato relativamente alla provincia di interesse; 

 

TENUTO CONTO: 

- che la fornitura di carburante per autotrazione, benzina super senza piombo e gasolio, mediante 

l'utilizzo di Fuel Card, rappresenta, al momento, l’unica modalità di approvvigionamento di 

carburante per la gestione del parco auto dell’Ente, si ritiene opportuno aderire all’Accordo Quadro 

“FUEL CARD 2” 

– Lotto unico - mediante emissione di uno o più “ordini diretti” sulla piattaforma 

www.acquistinretepa.it di CONSIP a favore del fornitore KUWAIT PETROLEUM ITALIA S.P.A. che 

risulta essere aggiudicatario dell’appalto per la Provincia di Napoli, ai sensi di quanto previsto al 

citato art 3, comma 6 del suddetto AQ; 

- che l’emissione degli ordinativi di fornitura avverrà con le modalità previste nel suddetto accordo 

quadro precisando che negli stessi dovrà essere indicato, tra l’altro, il quantitativo (in litri) di 

carburante per autotrazione che si presume di acquistare, commisurato alla durata effettiva del 

contratto di fornitura, tenendo conto dell’effettivo fabbisogno dell’Amministrazione (che potrà 

risultare maggiore o minore del suddetto quantitativo presunto), dedotto dai dati di consumo storico 

in possesso della stessa; 

- che il prezzo definitivo per ciascuna tipologia di carburante per autotrazione, sarà individuato sulla 

base del Prezzo Consigliato Servito (prezzo consigliato con servizio ore diurne comunicato al 

Ministero dello Sviluppo Economico) e del Prezzo Consigliato Non Servito, precisando che per i 

rifornimenti effettuati in modalità Servito, il corrispettivo verrà calcolato applicando lo sconto SSI 

offerto dal fornitore, pari ad € 0,065, al prezzo consigliato servito, mentre per i rifornimenti effettuati 

in modalità non servito, il corrispettivo verrà calcolato applicando lo sconto SNSI offerto, pari ad € 

0,035, al prezzo consigliato non servito;  

- che il corrispettivo dovuto per ciascun rifornimento sarà pari al minore tra il prezzo (Servito/Non 

servito) consigliato al netto dello sconto ed il prezzo praticato alla pompa all’atto del prelievo (art. 5 

c. 2 degli A.Q.); 

 

VISTE tutte le altre clausole degli accordi quadro che risultano congrue ed idonee; 

 

CALCOLATO un fabbisogno di carburante, per il periodo febbraio 2022 fino alla naturale scadenza 

del citato accordo quadro prevista al 30/11/2024, pari a complessivi 15.000/litri per un importo 

presuntivo complessivo di € 28.307,00 - IVA ed accise comprese precisando che lo stesso può 

subire variazioni nel corso del periodo contrattuale rispetto a quanto oggi ipotizzato in 

conseguenza delle frequenti e considerevoli oscillazioni dei prezzi di mercato dei prodotti petroliferi 

e delle possibili variazioni dell’aliquota IVA e delle accise; 

 

CONSIDERATO che: 

- la presente determinazione, comportante prenotazione di impegno di spesa, si perfezionerà con 

la successiva approvazione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria che 

ne determinerà l’esecutività, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

- a dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, come modificata dall’art. 7, comma 4, del 

D.L. n. 187/2010, convertito in legge, con modificazioni, dalla L. 217/2010, è stato acquisito, in fase 



di avvio delle procedura di gara, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il seguente Codice 

identificativo di gara (CIG), Rif. CIG contratto quadro CONSIP: CIG:8742764516, assegnato 

dall’ANAC – SMART CIG: Z6A35226B5; 

 
- VISTI: 

- Lo Statuto Comunale; 
-  Il d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” e 

successive modifiche e integrazioni; 
- Il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
- Il Regolamento per l’adozione delle determinazioni, approvato con delibera di G.C. n. 92 

dell’11/06/2009. 

 
DETERMINA 

 
Di procedere, ad aderire all'accordo quadro Consip AQ1 “FUEL CARD 2”, alle condizioni di cui 
tutte riportate nello stesso, per la fornitura di carburante per autotrazione per gli automezzi del 
parco auto dell’Ente mediante Fuel Card, affidando alla Ditta Kuwait Petroleum Italia spa, Viale 
dell'Oceano Indiano 13, 00159 Roma, che risulta essere aggiudicataria dell’appalto per la Provincia 
di Napoli, ai sensi di quanto previsto al citato art 3, comma 6 del suddetto AQ, la fornitura di 
presuntivi 15.000 litri di carburante, per il periodo 08 Febbraio 2022 – 30 Novembre 2024 alle 
condizioni commerciali ed ai prezzi, al netto degli sconti sul prodotto erogato, stabiliti con il 
suddetto  Accordo Quadro; 
 
Di determinare per la fornitura in parola, per il citato periodo di riferimento, una spesa complessiva 
presuntiva pari ad € 28.307,00 (euro ventottomilatrecentosette/00) con la seguente imputazione 
contabile ripartita per gli ee.ff. di riferimento: 
 

- Esercizio finanziario 2022:  
o Per € 7.000,00 -   Cap.   20801 ;  
o Per € 1.807,00 -   Cap. 130002; 
o Per €    500,00 –  Cap.   601; 
 
Esercizio finanziario 2023: 
o Per € 3.000,00 -  Cap. 131501; 
o Per € 1.500,00 -  Cap.   15001;  
o Per €  5.000,00 - Cap.   15601;  

 
- Esercizio finanziario 2024:  

o Per € 8.500,00 - Cap. 15601; 
o Per € 1.000,00 - Cap. 95601;  

 
Di disporre l’ordinazione della fornitura mediante emissione di apposito ordinativo, con le modalità 
previste nel citato AQ, che, in bozza, si allega al presente atto per formarne parte integrante e 
sostanziale. 
- Di dare atto che: 
- ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, come modificata dall’art. 7, comma 4, del D.L. n. 

187/2010, convertito in legge, con modificazioni, dalla L. 217/2010, è stato acquisito, in fase di 
avvio della procedura di gara, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il seguente codice 
identificativo di gara (CIG), assegnato dall’ANAC -  SMART CIG: Z6A35226B5 - Rif. Accordo 
Quadro CIG:  8742764516;            

-     che, allo stato, sono in fase di verifica le dichiarazioni rese dalla Società sopra richiamata ai 
sensi del D.lgs. 50/2016; 

 
Di trasmettere il presente atto al responsabile del servizio economico-finanziario precisando che 
sarà reso esecutivo con l’applicazione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria, ai sensi dell’art.183, 7° comma, del D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267. 
 
Di precisare che, ai sensi dell’art.29 del D. Lgs. n. 50/2016, tutti gli atti relativi alla procedura in 
oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 
trasparente”, con l’applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33; 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
TERZA UNITA' ORGANIZZATIVA Complessa 

Michele Guastaferro 
 
 



 
 
 

 
 
 

 

REGOLAMENTO PER L’ADOZIONE DELLE DETERMINAZIONI 

(Delibera di GC n. 92 dell’11/02/2009) 

 

 

 ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ E CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA AI 

SENSI DELL’ART. 147 BIS – 1° COMMA – D. LGS. 267/2000 

        

Sant’Agnello,                    

 

Il Funzionario Responsabile 
TERZA UNITA' ORGANIZZATIVA Complessa 

Michele Guastaferro 
 
 

 
 

Dati di sintesi relativi alla determina N.  /  

 
 CODICE Piano finanziario dei conti                         

 CODICE CIG                             

 CODICE CUP                             

 DURC da acquisire 

 DURC rilasciato in data              

Dati contabili 

 CONTO DEDICATO                  

 CRONOPROGRAMMA ART. 9 D.L. 78/09      

 

 ALLEGATO CONTENENTE DATI SENSIBILI 

 

Atto relativo ad affidamento di incarico professionale 

 

 Pubblicato sul sito 

 Inserito nel programma annuale degli incarichi 

 

Il Funzionario Responsabile 
TERZA UNITA' ORGANIZZATIVA Complessa 

Michele Guastaferro 
 

 

 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

A T T E S T A T O       D I       P U B B L I C A Z I O N E 
 

La presente determina viene pubblicata all’albo pretorio on line del Comune per quindici giorni 

consecutivi con decorrenza dalla data indicata sul sito dell’Ente. 

Il Funzionario Responsabile 
TERZA UNITA' ORGANIZZATIVA Complessa 

Michele Guastaferro 

                                           

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

MICHELE GUASTAFERRO in data 09/02/2022



COMUNE DI SANT'AGNELLO
Provincia di Napoli

Determinazione TERZA UNITA' ORGANIZZATIVA Complessa nr.61 del 09/02/2022

Pagina 1 di 4

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: Fornitura carburante autoparco comunale - Adesione accordo quadro  FUEL CARD   anni 2022/2024 - Copertura contabile -
CIG Z6A35226B5

0105743 - KUWAIT PETROLEUM ITALIA SPABeneficiario:

SIOPE: 1.03.01.02.0029.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 208012022

7.000,00Importo:10/02/2022Data:2022 200/0Impegno di spesa2022ESERCIZIO:

Z6A35226B5C.I.G.:

Altri beni di consumo - SERVIZIO 01.05  GEST. BENI DEM.LI E PATR.

Piano dei conti f.: 1.03.01.02.002 Carburanti, combustibili e lubrificanti

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: Utilizzo di beni di terzi verde pubblico

CONSIGLIO COMUNALE NR. 55 DEL 28/12/2021Atto Amministrativo:
0105743 - KUWAIT PETROLEUM ITALIA SPABeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.07.9999.05.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1315012023

3.000,00Importo:10/02/2022Data:2023 32/0Impegno di spesa2022ESERCIZIO:

Z6A35226B5C.I.G.:

Utilizzo di beni di terzi verde pubblico

Piano dei conti f.: 1.03.02.07.999 Altre spese sostenute per utilizzo di beni di terzi n.a.c.



COMUNE DI SANT'AGNELLO
Provincia di Napoli

Determinazione TERZA UNITA' ORGANIZZATIVA Complessa nr.61 del 09/02/2022

Pagina 2 di 4

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E/O DI MATERIE PRIME SERVIZIO  GEST. EC. E FIN.RIA ETC.

CONSIGLIO COMUNALE NR. 55 DEL 28/12/2021Atto Amministrativo:
0105743 - KUWAIT PETROLEUM ITALIA SPABeneficiario:

SIOPE: 1.03.01.02.0021.03.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 150012023

1.500,00Importo:10/02/2022Data:2023 33/0Impegno di spesa2022ESERCIZIO:

Z6A35226B5C.I.G.:

ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E/O DI MATERIE PRIME SERVIZIO  GEST. EC. E
FIN.RIA ETC.

Piano dei conti f.: 1.03.01.02.002 Carburanti, combustibili e lubrificanti

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: Altri beni di consumo- SERVIZIO 08.01  VIABILITA CIRC.NE ETC

CONSIGLIO COMUNALE NR. 55 DEL 28/12/2021Atto Amministrativo:
0105743 - KUWAIT PETROLEUM ITALIA SPABeneficiario:

SIOPE: 1.03.01.02.00210.05.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 956012023

5.000,00Importo:10/02/2022Data:2023 34/0Impegno di spesa2022ESERCIZIO:

Z6A35226B5C.I.G.:

Altri beni di consumo- SERVIZIO 08.01  VIABILITA CIRC.NE ETC

Piano dei conti f.: 1.03.01.02.002 Carburanti, combustibili e lubrificanti



COMUNE DI SANT'AGNELLO
Provincia di Napoli

Determinazione TERZA UNITA' ORGANIZZATIVA Complessa nr.61 del 09/02/2022

Pagina 3 di 4

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: Altri beni di consumo- SERVIZIO 08.01  VIABILITA CIRC.NE ETC

CONSIGLIO COMUNALE NR. 55 DEL 28/12/2021Atto Amministrativo:
0105743 - KUWAIT PETROLEUM ITALIA SPABeneficiario:

SIOPE: 1.03.01.02.00210.05.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 956012024

9.500,00Importo:10/02/2022Data:2024 19/0Impegno di spesa2022ESERCIZIO:

Z6A35226B5C.I.G.:

Altri beni di consumo- SERVIZIO 08.01  VIABILITA CIRC.NE ETC

Piano dei conti f.: 1.03.01.02.002 Carburanti, combustibili e lubrificanti

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: Fornitura carburante autoparco comunale - Adesione accordo quadro  FUEL CARD   anni 2022/2024 - Copertura contabile -
CIG Z6A35226B5

0105743 - KUWAIT PETROLEUM ITALIA SPABeneficiario:

SIOPE: 1.03.01.02.0021.01.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 6012022

500,00Importo:10/02/2022Data:2022 202/0Impegno di spesa2022ESERCIZIO:

Z6A35226B5C.I.G.:

Altri beni di consumo - SERVIZIO 01.01 ORGANI ISTITUZIONALI

Piano dei conti f.: 1.03.01.02.002 Carburanti, combustibili e lubrificanti



COMUNE DI SANT'AGNELLO
Provincia di Napoli

Determinazione TERZA UNITA' ORGANIZZATIVA Complessa nr.61 del 09/02/2022

Pagina 4 di 4

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: Fornitura carburante autoparco comunale - Adesione accordo quadro  FUEL CARD   anni 2022/2024 - Copertura contabile -
CIG Z6A35226B5

0105743 - KUWAIT PETROLEUM ITALIA SPABeneficiario:

SIOPE: 1.03.01.02.0029.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1300022022

1.807,00Importo:10/02/2022Data:2022 201/0Impegno di spesa2022ESERCIZIO:

Z6A35226B5C.I.G.:

Altri beni di consumo - - Parchi e servizi per la tutela ambientale del verde

Piano dei conti f.: 1.03.01.02.002 Carburanti, combustibili e lubrificanti

Il Funzionario responsabile del Servizio Finanziario

Mariano Aversa

 SANT'AGNELLO li, 10/02/2022



COMUNE DI SANT'AGNELLO

Visti

149

Fornitura carburante autoparco comunale - Adesione accordo quadro  FUEL CARD   anni
2022/2024 - Copertura contabile - CIG Z6A35226B5

2022

Polizia Locale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: TERZA UNITA' ORGANIZZATIVA Complessa

Nr. adozione settore: 61 Nr. adozione generale: 139
09/02/2022Data adozione:

10/02/2022Data

Visto Favorevole

dott.ssa Alessandra Starita

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

STARITA ALESSANDRA in data 10/02/2022



COMUNE DI SANT’AGNELLO 
 

 
 
 
 
 
 
SETTORE TERZA UNITA' ORGANIZZATIVA Complessa 
DETERMINA NUM. GEN. 139 DEL 09/02/2022 
OGGETTO:  Fornitura carburante autoparco comunale - Adesione accordo quadro  FUEL CARD   
anni 2022/2024 - Copertura contabile - CIG Z6A35226B5 
 
 
N. cronologico A. P. 224 

 

C E R T I F I C A T O       D I       P U B B L I C A Z I O N E 
 

Copia della presente viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio del Comune in data 

11/02/2022 per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al 26/02/2022. 

 

Sant’Agnello, 11/02/2022. 

 

IL RESPONSABILE DELL’ALBO PRETORIO 

       

       rag. Carmela Coppola 

 

   

                                           

 


